23. Mai. An bruder Paulus Hug, min hern lassen die comißarien handeln und bi irem schreiben und antwurten beliben.  
RM.

Bern an Julius II.

Humilime etc. Applicuit pridem huic urbi nostre reverendissimus in Cristo pater dominus Achilles de Crassis, episcopus Castelli, auditor rote etc. qui adiunctis sibi ecclesiarum lausanensis et sedunensis presulibus contra nonnullos ordinis predicatorum perversos et idolatrie heresisque crimine annotatos tam mature et eo legitimo calle processit, ut in primis commissioni sanctitatis vestre, etiam desiderio nostro et — quod maximum est — regulato iuris ordini satisfactum sit, ut eadem sanctitas vestra recitatu prefati apostolici legati planius intelliget. Agimus sanctitati vestre grates nedum condignas, sed et immortales et cumulatissimas pro expiatione huiusmodi pestiferi et funestissimi sceleris in enervationem omnis devotionis et fidei militantis, verum tante honestatis con-

scientie et probitatis ab se emitere, qui nec ad dexteram vel sinistram se flectendo recto tramite procedere et minime deficere voluit, quo tandem criminosi et patratores secundum demerita et iuris decreta penam luerent condignam. Sed quia in cause prosecutione apostolicos legatos et commissarios sumptibus nostris sustinendo, tum sanctitatem vestram consultando, detentos et condemnatos — adiunctis ipsis nonnullis custodibus — in vinculis observando et alia necessaria adimplendo tam graves emergerunt expense, ut eodem humeris nostris vix sint tollerabiles, quare cum negotium hoc nedum nos, sed et sacrosanctam rom(an)am ecclesiam et cristiane fidei et religionis defensionem contingere videtur, sanctitatem vestram cervicibus in terram deflexis obsecramus, ut, sicuti in causa principali non nisi suasu et consultatione sanctitatis vestre et ab eadem deputatorum processimus, quatenus et illa nunc in accessorio et pro solvendis expensis sic providere et invigilari velit, quo nobis ab ordine predicatorum, quorum officiales scelestissimos hos igne consumptos defendere et manutenere et pro ipsis salvandis et liberandis vitam et animam submittere non erubuerunt, satisfactio debita, condigna et talis imparciatur, unde nulla querulandi occasio saltem merito remaneat. Nam nisi id fiat, profecto communitatem nostram continere non possemus, quin in monasterium antedicti ordinis urbis nostre, ubi heretica hec pravitas et illusio fabricata fore disnoscitur (?), irruant manusque inyciant violentas. Quod ut sanctitas vestra cohibeat et ex eo nos et ceteros pro fidei tutione, idolatrie exstirpatione ceterarumque pravitatum in ecclesie catholice lubricitatem tendentia eo ardentiores et benevolentiores faciat, eandem sanctitatem vestram quantum possumus iterum et iterum imprecamur. Que et felicissime valeat, huic petitioni nostre tam iuste et honeste admissionem uberam indulgendo.<sup>1)</sup> Ex urbe nostra bernensi 8<sup>a</sup> Juny anno 9<sup>o</sup>.

<sup>1)</sup> Die drei letzten Worte sind undeutlich.

Sanctitatis vestre

humillimi famuli  
Scultetus et consules  
urbis bernensis.

LMB. G 120. 121.

Bern an Julius II. <sup>1)</sup>

Humilime etc. Relatu reverendissimi in Cristo patris domini Achillis de Crassis, episcopi Castelli et auditoris rote, satis plane et verbis ornatissimis et humanissimis intelleximus, que sibi a sanctitate vestra super pettitis indulgentys et federibus data fuit comissio. Remissimus prefatum dominum apostolicum legatum ad ceteros lige nostre mandatarios prope diem in urbe lucernensi coadunandos, adiunctis sibi nonnullis ex nostris cum mandato et comissione eam in partem oportuna. Quantum enim in nobis est, non deficiemus, quin sanctitatis vestre petita effectum sortiantur optatum. Preterea intelligentibus nobis sanctitatem vestram nonnullas urbes et opida, que dominum <sup>2)</sup> Venetorum interreperat, pristinum in statum subiectionis reduxisse et maiora consequuturam sperare, id leto suscepimus animo, Deum obsecrando, ut sanctitatis vestre fortunas in dies prosperari et eidem contra inimicos victoriam et felicem exitum contribuendo votive correspondere velit. Ex urbe nostra bernensi, 8<sup>a</sup> Juny anno etc. 9<sup>o</sup>.

Sanctitatis vestre

humilimi famuli  
Scultetus et consules  
urbis bernensis.

LMB. G 123.

<sup>1)</sup> Als Commentar zum päpstlichen Schreiben vom 30. Juni 1509 an Bern (s. nachher) wichtig. Die Hülfsstruppen waren wohl der Preis für Julius II. Nachgiebigkeit im Fegerhandel.

<sup>2)</sup> Sic!

Bern an den Secretär Achilles de Crassia.

Sincere etc. Quoniam reverendissimus in Cristo pater dominus Achilles episcopus Castelle etc., venerande paternitatis vestre germanus, se in rebus nostris multe propiciam et favorabilem exhibuit, speramus et eandem venerandam paternitatem vestram nos non minori animi affectione prosequi debere. Unde etiam sit<sup>1)</sup>, ut illam ipsam quantum possumus precamur, quatenus negocia nostra, que nobis coram sanctissimo domino nostro pro consequutione expensarum contra nonnullos ordinis predicatorum scelestissimos et igne consumptos habitarum, ut exlicens prefati reverendissimi domini episcopi videbat, expedire incumbunt recommendata suscipere et continua persuasione et sollicitatione eiusdem promovere velit, que provisio et expeditio debita et optata impetrare posset et nos intelligamus ope et auxilio venerande paternitatis vestre voti compotes evasisse. Gratissimum erit id nobis, eadem ad quoque paratis. Ex urbe nostra bernensi, 10<sup>a</sup> Juny (anno 9<sup>o</sup>).

Scultetus et consules  
urbis bernensis.

Venerando et egregio patri domino, patris de Crassis apostolicarum ceremoniarum magistro ac prothonotario apostolico, domino et fautori nobis plurimum observandum.<sup>2)</sup>

LMB. G 124.

Julius II. an Bern. (Original.)

Julius P. P. II.

Dilecti filii! Salutem et apostolicam benedictionem!  
Binas literas vestras, Bernæ decima huius mensis Junii

<sup>1)</sup> Statt fit.

<sup>2)</sup> Sic!

datas, accepimus, in quarum alteris bonum animum vestrum circa petita nostra ostenditis et de recuperatione urbium, quas Veneti patrimonio beati Petri subtraxerant, gratulamini, in alteris vero venerabilem fratrem Achillem episcopum civitatis Castelli, commissarium nostrum, egregie laudatis, quod in causa idolatriæ atque heresis recte et secundum iuris decreta processerit neque ad dextram sinistramve declinaverit. Petit is etiam ut pro expensis, quas in sustentandis commissariis apostolicis et custodiendis fratribus illis captivis ac alias pro huiusmodi causa subiistis, ab ordine predicatorum vobis satisfieri faciamus. Utræque hæ nobis fuere gratissimæ. Merito gaudere potestis, dilecti filii, pro recuperatione urbium predictarum; omnis enim accessio virium, quæ sanctæ Romanæ ecclesiæ facta est, et vobis facta videri potest. Nos enim et ipsa ecclesia vos ut devotissimos et quodammodo peculiare filios amamus et magnificamus. Episcopum civitatis Castelli non misissemus ad vos pro tanta causa, nisi cum tali doctrina atque integritate predictum cognovissemus, ut possit et vobis et ipsi causæ satisfacere. Quem opinioni nostræ respondisse et recte incessisse letamur. De expensis æquum putamus ut vobis ab eodem ordine satisfiat. Sed quia onus huiusmodi pro viribus conventuum erit distribuendum, peropportunum videtur ut aliquem oratorem ad nos pro hac et aliis rebus nobiscum tractandis mittatis. Interim hortamur vos caritate paterna, ut nullam vim in monasterium antedicti ordinis urbis vestræ fieri permittatis. Ceterum statuimus Domino permittente vere primo sanctissimam expeditionem contra perfidos hostes catholicæ fidei incohare, in quam et nos in propria persona nullo habito respectu ætatis nostræ ingravescentis ire desideramus, et carissimus in Christo filius noster Ferdinandus, Aragonum et Siciliæ rex catholicus, cum totis viribus tam regnorum suorum quam carissimæ in Christo filiæ nostræ Joannæ, Castellæ et Legionis reginæ natæ suæ catholicæ,

se venturam professus est, ut ex copia literarum eius ad nos, quam præsentibus alligatam mittimus, clare perspicietis, aliosque principes christianos aut venturos aut saltem missuros speramus. Vestrae etiam vires necessariae erunt<sup>1)</sup> quibus libentius et fidentius quam ceterorum catholicorum usuri sumus. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die ultima Junii 1509, pontificatus nostri anno sexto.

Sigismundus.

KA.

1. August. Ward geraten, dem babst zu schreiben von der brediger kostens wägen, als im latinschen missibenbuch stat. RM.

#### Bern an Julius II.

Humilime etc. Ex litteris apostolici brevis, etiam recitatu reverendi in Cristo patris Achillis de Crassis, episcopi Castelli etc. intelleximus dispositionem a sanctitate vestra ob solutionem expensarum in causa heresis et fratrum condempnatorum ordinis predicatorum exortarum factam, in eum finem, ut sanctitati vestre equum videatur, solutionem ipsam nobis ab ordine iam dicto fore fiendam; hoc tamen adiuncto, ut non nullus a nobis ad sanctitatem vestram emitendus sit orator, qui pro hoc et alyis rebus tractandum et determinandum habeat. Onus profecto plusquam gratissimum nobis fuit, sanctitatem vestram solutionem petitam nobis adiudicare; sed ob id oratorem Urbem destinare et expensas expensis accumulare<sup>2)</sup>, id comitanti<sup>3)</sup> nostre aliquanto grave et molestum fuit, dubitantes ut negotium differre et inde ordini predicatorum occasio<sup>4)</sup> recalcitrandi preberi posset et

<sup>1)</sup> Siehe Schreiben Berns an Julius II. vom 8. Juni 1509.

<sup>2)</sup> Statt accumulare.

<sup>3)</sup> Soll wohl heißen communitati.

<sup>4)</sup> Statt occasio.

quidquam huiusmodi sanctitatis vestre persuasio non nisi bonam impartem <sup>1)</sup> interpretanda, minimeque dubitandum, quin ipsius oratoris emissio in favorem nostri excogitata sit. Attamen scientes omnem moram et dilationem nocivam et comunitati nostre adeo invisam fore, ut nisi eadem abscindatur, inde octasio uberioris mali contra prefatum ordinem predicatorum et presertim eiusdem monasterium in hac urbe nostra situatum de facili resultare possit, quare volentes gravitates, pericula et incomoda precavere et communitatem hanc nostram, que de die in diem restantem sumam expensarum persolvi debere sperat, facere quietiorem, visum et persuasum fuit, neminem a nobis pro consequutione huiusmodi solutionis emitendum. Rogamus igitur in primis sanctitatem vestram cervice in terram deflexa et quantum posumus, ut id, quod pro bono quietis obmittendum duximus, equo et grato animo capere et saltem adhuc ordinem predicatorum inducere et, si opus sit, coarctare velit, quo nobis ab eodem celeris et festina satisfatio <sup>2)</sup> imparciatur et locus querulandi octasioque monasterium antedictum urbis nostre aggrediendi seu invadendi nulla remaneat. In quo sanctitas vestra nobis rem faciet adeo gratam, ut gratiorem hac tempestate optare non possemus, et ita, ut si in recompensam facultates nostre quid proficere poterint, quod in eo minime deficiemus. In ceteris, que expeditionem contra fidei cristiane inimicos — — — — Que et felix valeat et tunc felicissime, si petitioni nostre admissionis habenas indulgebit. Ex urbe nostra bernensi, 3<sup>a</sup> Augusti anno etc. 9<sup>o</sup>.

Sanctitatis vestre

obsequiosissimi famuli  
Scultetus et consules  
urbis bernensis.

LMB. G 139.

<sup>1)</sup> Statt in partem.

<sup>2)</sup> Sic!

31. August. An habjt ein fruntliche schrift von der brediger kostens wägen, als ich weiß.

R.M.

Bern an Achilles de Grassis.

Plurimum etc. Audivimus nunc ea, que reverendissime paternitatis vestre secretarius de mandato et commissione eiusdem recensuit, et in quantum eadem nobis revocationem ad patrios edes significavit. Gratissimum id nobis fuit intellexisse, scientes ut cum reverendissima paternitas vestra Urbem repetierit, eandem nobis et nostris favores impartiri posse cumulatissimos, in quo etiam, ut reverendissima paternitas vestra non deficere et omni conatu et vigili cura elaborare velit, quo nobis ab ordine predicatorum habitarum expensarum satisfactio debita, festina et celeris obveniat, prout etiam sanctissimum dominum nostrum literis nostris pro forma minute hys intercluse commonefacimus, eandem quantum possumus obsecramus. Nisi enim eam impartem voti compotes evadamus, facile reverendissima paternitas vestra pensabit, quid gravitatis et perturbationis inde contra ordinem prefatum nedum in hac urbe nostra, sed et alyis locis lige nostre sit sperandum. Quod ut reverendissima paternitas vestra cohibeat, eandem iterum et iterum imprecamur. Preterea agimus reverendissime paternitati vestre grates nedum condignas, sed et immortales, quod eadem negotia, que ad nostri instantiam expedire habuit in mandatis, tam accuratissime, diligentissime et summo studio determinavit, ita ut cum ab ordine expensorum solutio consequuta, petitioni nostre per omnia sit satisfactum, nos offerendo ut, si facultates nostre quid in recompensam proficere poterint, in eo nec laboribus seu impensis parcituros reverendissimam paternitatem vestram instantissime rogando, ut in bono proposito eiusdem perseverare, nos et negotia nostra recommendata suscipere, et si eadem apud nos minus bene, decenter et honeste trac-

tata sit, id equo et patienti animo sufferre velit. Demum intelligumbus<sup>1)</sup> nobis, nonnullis ex familia et comitiva reverendissime paternitatis vestre non nichil adversi et sinistri in hac urbe nostra accidisse.<sup>2)</sup> Profecto ingratum et molestum nobis fuit id audysse, et ut eadem percipiat id de mente et voluntate nostra non procedere, in perpetratores ipsos ea vindicta et castigatione animadvertere habebimus, quo ceteris a paribus abstinendum restabit. In reliquis reverendissime paternitatis secretarius mentem nostram adimplebit. Que et felicissime valeat et quam altissimum salvam, sanam et incolumem patrios ad edes conducat. Ex urbe nostra bernensi 31<sup>a</sup> Augusti anno 9<sup>o</sup>.

Scultetus et consules  
urbis bernensis.

Reverendissimo in Cristo patri et domino, domino Achilli de Grassis, episcopo civitatis Castelli, apostolico reverendario<sup>3)</sup> et comissario etc., heroi nobis singulariter colendo.

LMB. G 142.

### Bernan Julius II.

Humilime etc. Redeunte nunc ad sanctitatem vestram reverendissimo in Cristo patre et domino, domino Achille de Grassis, episcopo civitatis Castelli, apostolico reverendario et comissario etc. non potuimus nos continere, quin eedem significemus, illum ipsum ea omnia, que sibi parte nostri pertractare incumbabant, non nisi acuratisime et diligentissime et ita determinasse, ut in primis equitati et iustitie et deinde petitioni nostre sit satisfactum. Habemus ob id sanctitati vestre grates immortales, nos in recompensam ad omne obsequy genus paratissimos offerendo. Sed quia restat solutio habitarum

<sup>1)</sup> Sic!

<sup>2)</sup> Näheres darüber ist uns unbekannt.

<sup>3)</sup> Statt referendario.

expensarum, quam etiam sanctitas vestra ab ordine predicatorum fieri equum iudicavit, volumus ob id prefato reverendissimo domino episcopo iniungere eam im partem, ut sanctitas vestra affectus nostros apediat, quem ut eadem nostro nomine clementer exaudire et in eo desiderio nostro, ut credimus equo et honesto, acquiescere velit, sanctitatem vestram quantum possumus obsecramus. Satisfactione enim ipsa obtenta nichil erit tam grave, quod pro eadem intemptatum obmitamus. Et valeat sanctitas vestra felicissime nobis usque quaquam precipiendo. Ex urbe nostra bernensi 31<sup>a</sup> Augusti anno 9<sup>o</sup>.

Sanctitatis vestre

humilimi famuli  
Scultetus et consules  
urbis bernensis.

Beatissimo sanctissimoque in Cristo patri et domino, domino Julio, summo Romanorum pontifici, patri et heroi nobis longe omnium gratiosissimo et metuendissimo.

LMB. G 143.

24. Oktober. Ein credenz und instruction uf hern probst von Soloturn des kostens der brediger, ouch der stift Zofingen halb.

RM.

Instruction an min hern probst von Soloturn nachfolgender sachen halb bi unserm allerheiligesten vater dem bapst anzubringen.

Ir wüßend anfangs finer heilikeit miner herren credenz, uff üch gestellt, zu verantwurten und dieselben min herren finer heilikeit, als sich gebürt, zu bevelchen.

Demselben nach ir fürer zusagen, si hab uff vilfaltigen schariften miner herren und anbringen des bischofs von Castel verstanden den merklichen costen, so dieselben min herren mit hinfertigung der prediger empfangen und söllichs alles von

cristenlichß geloubens wegen haben gelitten, dagegen inen aber noch bißhär dehein beferung und ersakung ist beschehen, wiewol sin heilikeit den berürten minen herren durch ein breve hat zugeschriben, wie si zimlich und billich bedunke, daß inen von dem predigerorden söllichß costens halb mit ufrichtung sölle begegnet werden. Und diemil ein gemein diser stat Bern vast unrüwig und nit wol zu enthalten ist, wo inen anders nit wurd begegnet darin, daß si den obbemeldten orden und ire gotshüser, es sie hie oder anderstwo in der Eidgnoschaft, überfallen und angriffen und sich selbs werden benüzig machen, söllend ir sin heilikeit mit allem sliß bitten und ankeren söllichß alles, und daß min herren wie vor gemeiner cristenheit zu eren und gut gehandelt haben, anzusehen und nochmals den orden darzu zu halten, den obbemeldten costen über und an sich zu nämen und minen herren mit unverzognem abtrag desselben also zu begegnen, damit si verrer angriffs uff den orden und ire hüser bliben vertragen und ire gemeind deßer fürer mogen enthalten. Daran bewist sin heilikeit minen herren sundre gnad und güte, daß inen gevälligers und liebers zu diser zit nit möchte begegnen, als ir das mit witem wortten wüßend zu erlutren. Ir habend ouch sunder schariften, an den herren von Castel und hern Alexander de Gablonetis gestellt, die zum teil credentials und den obbemeldten handel des costens ouch anzöugen sind.

Diß alles wüßend ir zu bessern nach gestalt der sachen.  
AB. L 108.

Achilles de Grassis, Bischof von Castelli,  
an Bern. (Original.)

Magnifici viri, amici et tamquam fratres carissimi!  
Salutem etc. Quam primum fuit michi data facultas alloquendi sanctissimum dominum nostrum, fui cum sua sanctitate super rebus tangentibus vestram rempublicam, primoque præsentatis litteris eidem declaravi efficaciter

sinceram devotionem vestram erga sanctam sedem apostolicam et suam beatitudinem; quod ei fuit gratum et iucondum auditu. Deinde deveni ad causam expensarum factarum in causa fratrum prædicatorum, in qua sicut in reliquis omnibus agendis vestris reperio suam sanctitatem clementem ac pronam ad morem gerendum vobis. Verum omni hac in re se opponant reverendissimus dominus cardinalis neapolitanus<sup>1)</sup>, vir maximæ auctoritatis, protector ipsius religionis, cum universa religione ipsa, volentes prohibere quominus vobis satisfiat. Cuperet pari modo eadem sanctitas sua, ut hic esset aliquis agens vester, vel esset simplex sollicitator, qui contra eos satisfactionem huiusmodi vestro nomine peteret et pro ea instaret, ne motu proprio et de potentia alios cogere videretur. Quamobrem magnificentias vestras hortari volui, ut in hac occasione aliquem idoneum vel sollicitatorem huc destare velint. Ego enim ipsum quibuscunque modis potero iuvabo intuitu nostro, et quandocunque opus fuerit, in conspectu sanctissimi (patris) et ad eius pedes introducam; quod si fiet, non vereor quin propediem magnificentiae vestrae votivum exitum visuræ sint; nec aliter res poterint votive et celeriter terminari. Ego tamen, quantum in me fuerit, utar omni diligentia, quo vobis in hac re et in reliquis complacitum sit, nec unquam videbo me defatigatum pro vobis, quibus sum omnino obnoxius, et ita me semper commendo vobis et offero indefesse promptissimum in quibuscunque. Valet felices. Ex Roma 26. Octobris 1509.